



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA - BRESCIA

Giunta Camerale

Verbale n. 6 del 21 giugno 2016

DELIBERAZIONE N. 60 : PROPOSTA DI VARIAZIONE AL BILANCIO PREVENTIVO 2016

Il Presidente richiama la deliberazione del Consiglio Camerale n. 19/C del del 16 dicembre 2015 di approvazione del Bilancio Preventivo 2016, che evidenziava un disavanzo economico contabile di € 1.088.692, definito anche in ragione del risultato economico contabile positivo, che si stimava di conseguire alla chiusura dell'esercizio 2015.

Ricorda che con deliberazione n. 2 lo scorso 5 maggio il Consiglio camerale ha approvato il Bilancio di esercizio 2015, che evidenziava un avanzo economico contabile di € 4.417.247, superiore rispetto alla previsione iniziale di pareggio, a quella aggiornata ed al risultato che si prevedeva di conseguire al momento dell'approvazione del Bilancio preventivo 2016.

Ricorda inoltre la deliberazione del Consiglio camerale n. 3 del 5 maggio u.s. di variazione al Bilancio preventivo 2016, che ha aumentato la spesa per interventi promozionali del 2016 di € 1.316.000,00, con copertura mediante parziale utilizzo dell'avanzo patrimonializzato conseguito a chiusura dell'esercizio 2015, per cui dalla previsione iniziale di un risultato economico contabile di esercizio in disavanzo di - € 1.088.692 il Bilancio Preventivo 2016 attualmente stima un disavanzo economico contabile di esercizio pari a - € 2.404.692.

Richiama le deliberazioni all'ordine del giorno della Giunta camerale della seduta odierna nn. 55 e 59, che riguardano iniziative di promozione economica, per il cui finanziamento, che complessivamente ammonta a € 832.000, si propone una variazione al Bilancio Preventivo, con copertura mediante parziale utilizzo dell'avanzo patrimonializzato, conseguito a chiusura dell'esercizio 2015.

Ritiene, pertanto, alla luce di quanto sopra brevemente riassunto e dei provvedimenti della Giunta richiamati, che sussistano le condizioni sia contabili che di opportunità per operare un ulteriore incremento dello stanziamento delle

IL SEGRETARIO GENERALE
(Dr Massimo Ziletti)

IL PRESIDENTE
(Dr Giuseppe Ambrosi)



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA - BRESCIA

Giunta Camerale

Verbale n. 6 del 21 giugno 2016

iniziative promozionali programmate per l'anno 2016.

A tal proposito, il Segretario Generale richiama l'art. 2, del D.P.R. n. 254 del 2.11.2005 "Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio", il quale prevede che il Bilancio Preventivo sia redatto sulla base della programmazione degli oneri e della prudenziale valutazione dei proventi, secondo il principio del pareggio, che è conseguito anche mediante l'utilizzo degli avanzi patrimonializzati risultanti dall'ultimo bilancio di esercizio approvato e di quello che si prevede di conseguire alla fine dell'esercizio precedente a quello di riferimento del preventivo.

Evidenzia la possibilità di operare un aumento della spesa per interventi promozionali del 2016, con copertura mediante parziale utilizzo dell'avanzo patrimonializzato conseguito a chiusura dell'esercizio 2015, avendo riguardo al patrimonio camerale, considerato nelle sue dimensioni complessive, nelle sue componenti e sulla base di una visione prospettica, volta a garantire l'equilibrio patrimoniale complessivo dell'Ente nel medio periodo.

Rileva che la variazione proposta è effettuata ai sensi dell'art. 12, commi 1° e 2°, del citato D.P.R. n. 254/2005 e che essa comporta la variazione della previsione di chiusura del Bilancio Preventivo del 2016: da previsione di un risultato economico contabile di esercizio in disavanzo di - € 2.404.692 a disavanzo economico contabile di esercizio pari a -€ 3.236.692.

Il Presidente quindi illustra una prima bozza di proposte di variazione, elaborata dagli uffici, che riguardano iniziative sia nuove che già previste:

Voci della spesa	Bilancio preventivo 2016	Incremento	Stanziamento post variazione
Conto 330003 - linea 3 - azioni ed interventi per la formazione - progetto n. 10 "Bando per contributi per l'occupazione over 45"	€ 0,00	€ 255.000,00	€ 255.000,00

IL SEGRETARIO GENERALE
(Dr Massimo Ziletti)

IL PRESIDENTE
(Dr Giuseppe Ambrosi)



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA - BRESCIA

Giunta Camerale

Verbale n. 6 del 21 giugno 2016

Conto 330004 - linea 4 - Azioni ed interventi per la promozione del territorio progetto n. 23 "Contributo all'azienda speciale Pro Brixia" (*)	€ 0,00	€ 577.000,00	€ 577.000,00
TOTALE SPESA	€ 0,00	€ 832.000,00	€ 832.000,00
Copertura della maggiore spesa			
Utilizzo l'avanzo patrimonializzato dell'esercizio 2015		-€ 832.000,00	
TOTALE A PAREGGIO		-€ 832.000,00	

(*) Il contributo all'azienda speciale di € 470.000,00 già stanziato sul Bilancio Preventivo 2016, per un criterio di prevalenza, è complessivamente imputato al progetto n. 3 del Conto 330002 - linea 2 - azioni ed interventi per l'internazionalizzazione.

Ricorda che la deliberazione della Giunta n. 55/2016 propone anche una variazione del piano degli investimenti per € 7.480.476 al conto 112001 "partecipazioni azionarie" della voce G "Immobilizzazioni finanziarie" che aumenta da € 2.640.822,00 a € 10.121.298,00.

Informa che, secondo le previsioni di cassa sulla base delle informazioni al momento disponibili, è possibile sostenere la spesa con mezzi propri.

LA GIUNTA

sentito quanto riferito in premessa dal Presidente e dal Segretario Generale;

richiamate le deliberazioni della Giunta camerale nn. 55 e 59 della seduta odierna;

visto il "Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio" approvato con D.P.R. n. 254/2005 ed in particolare gli artt. 2 e 12, 1° e 2° comma;

viste le circolari del Ministero dello Sviluppo Economico n. 3612/c del 20 luglio 2007 e n. 3622/c del 5 febbraio 2009 con particolare riguardo, per quest'ultima, al Documento n. 1 dei principi contabili camerali;

IL SEGRETARIO GENERALE
(Dr Massimo Ziletti)

IL PRESIDENTE
(Dr Giuseppe Ambrosi)



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA - BRESCIA

Giunta Camerale

Verbale n. 6 del 21 giugno 2016

┌
visti il D.M. 27 marzo 2013 "Criteri e modalità di predisposizione del budget economico delle Amministrazioni pubbliche in contabilità civilistica" e le circolari M.I.S.E. n. 148123 del 12 settembre 2013, n. 116856 del 25 giugno 2014 e n. 87080 del 9 giugno 2015;

visti i provvedimenti di variazione ai budget direzionali ex art. 12, 3° comma, del D.P.R. n. 254/2005 assunti alla data odierna;

con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge,

d e l i b e r a

di proporre al Consiglio Camerale:

a) l'aggiornamento del Bilancio Preventivo 2016, come illustrato e motivato dal Presidente nelle premesse e nei provvedimenti della Giunta camerale nn. 55 e 59 della seduta odierna e con le risultanze di cui all'allegato A) "Preventivo economico ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. n. 254/2005", parte integrante del presente provvedimento;

b) la relazione illustrativa all'aggiornamento del Preventivo economico 2016 (all. B), che riporta anche:

- l'aggiornamento del budget economico pluriennale di cui all'allegato n. 1 del D.M. 27 marzo 2013;

- l'aggiornamento del budget economico annuale di cui all'allegato n. 1 del D.M. 27 marzo 2013;

- l'aggiornamento del prospetto delle previsioni di entrata e spesa complessiva, queste ultime articolate per missioni e programmi ai sensi dell'art. 9, comma 3, del D.M. 27 marzo 2013.

IL SEGRETARIO GENERALE
(Dr Massimo Ziletti)

IL PRESIDENTE
(Dr Giuseppe Ambrosi)

VOCI DI ONERI/PROVENTI E INVESTIMENTO	FUNZIONI ISTITUZIONALI					TOTALE (A+B+C+D)
	ORGANI ISTITUZIONALI E SEGRETERIA GENERALE (A)	SERVIZI DI SUPPORTO (B)	ANAGRAFE E SERVIZI DI REGOLAZIONE DEL MERCATO (C)	STUDIO, FORMAZIONE, INFORMAZIONE E PROMOZIONE ECONOMICA (D)		
GESTIONE CORRENTE						
A) Proventi correnti						
1 Diritto Annuale		14.017.159				14.017.159
2 Diritti di Segreteria	-		5.890.000	180.000		6.070.000
3 Contributi trasferimenti e altre entrate	5.079	17.536	180.150	63.972		266.737
4 Proventi da gestione di beni e servizi	-	10.037	96.510	9.700		116.247
5 Variazione delle rimanenze	-149	-654	-1.937	-1.778		-4.519
Totale proventi correnti A	4.930	14.044.077	6.164.723	251.894		20.465.624
B) Oneri Correnti						
6 Personale	-547.546	-1.659.697	-3.029.180	-1.009.113		-6.245.536
7 Funzionamento	-332.542	-835.802	-1.627.412	-2.000.030		-4.795.786
8 Interventi economici				-9.236.692		-9.236.692
9 Ammortamenti e accantonamenti	-25.357	-2.564.356	-167.901	-76.713		-2.834.327
Totale Oneri Correnti B	-905.445	-5.059.855	-4.824.493	-12.322.548		-23.112.341
Risultato della gestione corrente A-B	-900.515	8.984.222	1.340.230	-12.070.654		-2.646.717
C) GESTIONE FINANZIARIA						
10 Proventi finanziari	-	77.955				77.955
11 Oneri finanziari	-2.778	-7.555	-8.335	-8.333		-27.000
Risultato della gestione finanziaria	-2.778	70.400	-8.335	-8.333		50.955
D) GESTIONE STRAORDINARIA						
12 Proventi straordinari						
13 Oneri straordinari	-61.675	-200.350	-193.880	-185.025		-640.930
Risultato della gestione straordinaria	-61.675	-200.350	-193.880	-185.025		-640.930
Disavanzo/Avanzo economico esercizio A-B -C -D	-964.968	8.854.272	1.138.015	-12.264.012		-3.236.692
PIANO DEGLI INVESTIMENTI						
E Immobilizzazioni Immateriali	1.592	7.066	8.424	2.218		19.300
F Immobilizzazioni Materiali	39.332	242.836	257.459	108.951		648.578
G Immobilizzazioni Finanziarie	10.121.298					10.121.298
TOTALE INVESTIMENTI (E+F+G)	10.162.222	249.902	265.884	111.168		10.789.176

N.B. Le percentuali di ribaltamento dei proventi ed oneri comuni sono le medesime usate per il Bilancio Preventivo 2016

IL SEGRETARIO GENERALE
(Dr Massimo Ziletti)

IL PRESIDENTE
(Dr Giuseppe Ambrosi)

Allegato B) alla deliberazione n. 60 del 21 giugno 2016



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO ED AGRICOLTURA DI
BRESCIA

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA VARIAZIONE AL BILANCIO PREVENTIVO 2016

(Consiglio Camerale luglio 2016)

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELL'AGGIORNAMENTO DEL PREVENTIVO ECONOMICO 2016

Il Bilancio Preventivo 2016, approvato con deliberazione del Consiglio camerale n. 19/c del 16 dicembre 2015, evidenziava un risultato economico contabile di disavanzo di € 1.088.692, definito anche in ragione del risultato economico contabile positivo che si stimava di conseguire alla chiusura dell'esercizio 2015.

Tenuto conto che il Bilancio di Esercizio 2015, proposto all'approvazione del Consiglio camerale, evidenzia un avanzo economico contabile di € 4.417.247, superiore rispetto alla previsione iniziale di pareggio, a quella aggiornata ed al risultato che si prevedeva di conseguire al momento dell'approvazione del Bilancio preventivo 2016, si ritiene che sussistano le condizioni sia contabili che di opportunità per operare un ulteriore incremento dello stanziamento delle iniziative promozionali programmate per l'anno 2016, mediante applicazione di parte dell'avanzo patrimonializzato conseguito a chiusura dell'esercizio 2015.

Ricordato che con deliberazione n. 3 lo scorso 5 maggio il Consiglio camerale ha variato il Bilancio Preventivo 2016 aumentando di 1.316.000 lo stanziamento della spesa per interventi promozionali con copertura mediante parziale utilizzo dell'avanzo patrimonializzato conseguito a chiusura dell'esercizio 2015 per cui, dalla previsione iniziale di un risultato economico contabile di esercizio in disavanzo di - € 1.088.692, attualmente, il Bilancio Preventivo 2016 stima un disavanzo economico contabile di esercizio pari a - € 2.404.692.

A tal proposito si richiama l'art. 2, del D.P.R. n. 254 del 2.11.2005 "Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio", il quale prevede che il Bilancio Preventivo sia redatto sulla base della programmazione degli oneri e della prudentiale valutazione dei proventi, secondo il principio del pareggio, che è conseguito anche mediante l'utilizzo degli avanzi patrimonializzati risultanti dall'ultimo bilancio di esercizio approvato e di quello che si prevede di conseguire alla fine dell'esercizio precedente a quello di riferimento del preventivo. Si evidenzia quindi la possibilità di operare un ulteriore aumento della spesa per interventi promozionali del 2016, con copertura mediante utilizzo di parte dell'avanzo patrimonializzato conseguito a chiusura dell'esercizio 2015, avendo riguardo al patrimonio camerale, considerato nelle sue dimensioni complessive, nelle sue componenti e sulla base di una visione prospettica, volta a garantire l'equilibrio patrimoniale complessivo dell'Ente nel medio periodo.

L'aggiornamento al Bilancio Preventivo 2016 comporta l'applicazione di € 832.000 dell'avanzo patrimonializzato conseguito a chiusura dell'esercizio 2015, destinati esclusivamente ad aumentare le risorse stanziare alla voce 8 "Interventi economici", mantenendo inalterata la programmazione delle altre voci del Bilancio Preventivo 2016, dei progetti e delle attività ad essa connessi. L'aggiornamento proposto comporta la variazione della previsione di chiusura del Bilancio Preventivo del 2016: da previsione di un risultato economico contabile di esercizio in disavanzo di -€ 2.404.692 a disavanzo economico contabile di esercizio di -€ 3.236.692.

	Stanziamiento iniziale 2016	Incremento prima variazione	Incremento variazione attuale	Totale post variazioni
Totale spesa voce 8 "Interventi economici"	€ 7.088.692,00	€ 1.316.000,00	€ 832.000,00	€ 9.236.692,00
Copertura della maggiore spesa				
Utilizzo l'avanzo patrimonializzato dell'esercizio 2015		-€ 1.316.000,00	-€ 832.000,00	-€ 2.148.000,00
TOTALE A PAREGGIO		-€ 1.316.000,00	-€ 832.000,00	-€ 2.148.000,00

VOCE 8 "Interventi economici"

La voce 8 interventi economici aumenta da € 8.404.692 a € 9.135.692 con le risultanze qui di seguito illustrate.

LINEE	STANZIAMENTO 2016 iniziale	STANZIAMENTO 2016 AL 21/6/2016 (*)	INCREMENTO	STANZIAMENTO 2016 POST INCREMENTO (**)
LINEA 1 INNOVAZIONE	€ 308.292,00	€ 473.542,00	€ 0,00	€ 473.542,00
LINEA 2 INTERNAZIONALIZZAZIONE	€ 1.436.250,00	€ 1.436.250,00	€ 0,00	€ 1.436.250,00
LINEA 3 FORMAZIONE	€ 621.375,00	€ 721.375,00	€ 255.000,00	€ 976.375,00
LINEA 4 PROMOZIONE TERRITORIO	€ 2.244.025,00	€ 2.294.775,00	€ 577.000,00	€ 2.871.775,00
LINEA 5 CREDITO	€ 2.460.000,00	€ 3.460.000,00	€ 0,00	€ 3.460.000,00
LINEA 6 REGOLAZIONE MERCATO	€ 10.000,00	€ 10.000,00	€ 0,00	€ 10.000,00
LINEA 7 STUDI RICERCHE SEMINARI	€ 5.000,00	€ 5.000,00	€ 0,00	€ 5.000,00
LINEA 10 INIZIATIVE COMMERCIALI	€ 3.750,00	€ 3.750,00	€ 0,00	€ 3.750,00
TOTALE GENERALE	€ 7.088.692,00	€ 8.404.692,00	€ 832.000,00	€ 9.236.692,00

(*) lo stanziamento indicato alla data del 21/6/2016 è quello risultante alla data attuale senza tenere conto delle proposte di deliberazione all'O.d.G. della seduta odierna della Giunta

(**) Si ricorda che lo stanziamento di 1 milione di euro alla linea 4 "Promozione del territorio" in funzione delle perdite da partecipazioni camerali risulterà un'economia di spesa con effetto positivo sul risultato di esercizio 2016.

Indice	Formula	2015 Bilancio di esercizio	2016 Preventivo aggiornato
Incidenza diretta promozione	<u>Spese dirette di promozione</u> Oneri correnti	25,97%	39,96%
Incidenza complessiva promozione	<u>Spese dirette e indirette di promozione</u> Oneri correnti	41,21%	53,32%
Spesa promozionale per impresa	<u>Spese dirette di promozione</u> N. Imprese iscritte al 31/12	€ 41,22	€ 75,90

La variazione in esame riguarda anche il piano degli investimenti con un aumento dello stanziamento del conto 112001 "partecipazioni azionarie" di € 7.480.476 della voce G "Immobilizzazioni finanziarie" che passa da € 2.640.822 a € 10.121.298.

Complessivamente il piano degli investimenti aumenta da € 3.308.700,00 a € 10.789.176 e, secondo le previsioni di cassa, sulla base delle informazioni al momento disponibili, è possibile sostenere la spesa con mezzi propri. La variazione comporta le seguenti risultanze.

Indice	Formula	2015 Bilancio di esercizio	2016 Preventivo aggiornato
Incidenza investimenti pro -capite	<u>Spese investimenti</u> n. imprese iscritte al 31.12	€ 16,99	€ 88,65

Budget economico pluriennale

	ANNO 2016		ANNO 2017		ANNO 2018	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali	Parziali	Totali
A) VALORE DELLA PRODUZIONE						
1) Ricavi e proventi per attività istituzionale		20.087.159		18.679.000		18.679.000
a) contributo ordinario dello stato						
b) corrispettivi da contratto di servizio						
b1) con lo Stato						
b2) con le Regioni						
b3) con altri enti pubblici						
b4) con l'Unione Europea						
c) contributi in conto esercizio						
c1) contributi dallo Stato						
c2) contributi da Regione						
c3) contributi da altri enti pubblici						
c4) contributi dall'Unione Europea						
d) contributi da privati						
e) proventi fiscali e parafiscali	14.017.159		12.879.000		12.879.000	
f) ricavi per cessione di prodotti e prestazioni servizi	6.070.000		5.800.000		5.800.000	
2) variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		-4.519		0		0
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione						
4) incremento di immobili per lavori interni						
5) altri ricavi e proventi		382.984		300.000		300.000
a) quota contributi in conto capitale imputate all'esercizio						
b) altri ricavi e proventi	382.984		300.000		300.000	
Totale valore della produzione (A)		20.465.624		18.979.000		18.979.000
B) COSTI DELLA PRODUZIONE						
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci						
7) per servizi		-10.546.859		-5.326.667		-5.336.667
a) erogazione di servizi istituzionali	-8.236.692		-3.023.000		-3.033.000	
b) acquisizione di servizi	-2.206.489		-2.202.989		-2.202.989	
c) consulenze, collaborazioni, altre prestazioni di lavoro	-48.000		-45.000		-45.000	
d) compensi ad organi amministrazione e controllo	-55.678		-55.678		-55.678	
8) per godimento di beni di terzi		-75.575		-75.575		-75.575
9) per il personale		-6.085.036		-5.941.536		-5.941.536
a) salari e stipendi	-4.538.114		-4.430.614		-4.430.614	
b) oneri sociali	-1.140.468		-1.114.968		-1.114.968	
c) trattamento di fine rapporto	-319.728		-309.228		-309.228	
d) trattamento di quiescenza e simili						
e) altri costi	-86.726		-86.726		-86.726	
10) ammortamenti e svalutazioni		-2.834.327		-3.336.581		-3.336.581
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	-22.102		-30.731		-30.731	
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	-499.886		-524.048		-524.048	
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni						
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disposizioni liquide	-2.312.339		-2.781.802		-2.781.802	
11) variazioni delle rimanenze e materie prime, sussidiarie, di consumo e merci						
12) accantonamento per rischi						
13) altri accantonamenti						
14) oneri diversi di gestione		-3.075.674		-3.218.453		-3.208.453
a) oneri per provvedimenti di contenimento della spesa pubblica	-505.130		-508.812		-508.812	
b) altri oneri diversi di gestione	-2.570.544		-2.709.641		-2.699.641	
Totale costi (B)		-22.617.471		-17.898.812		-17.898.812
DIFFERENZA FRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)		-2.151.847		1.080.188		1.080.188
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI						
15) proventi da partecipazioni, con separata indicazione di quelli relativi ad imprese controllate e collegate						
16) altri proventi finanziari		77.955		78.000		78.000
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti						
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni						
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	77.955		78.000		78.000	
d) proventi diversi dai precedenti, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti						
17) interessi ed altri oneri finanziari		-27.000		-27.000		-27.000
a) interessi passivi	-2.000		-2.000		-2.000	
b) oneri per la copertura perdite di imprese controllate e collegate						
c) altri interessi ed oneri finanziari	-25.000		-25.000		-25.000	
17 bis) utili e perdite su cambi						
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 +- 17bis)		50.955		51.000		51.000
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE						
18) rivalutazioni						
a) di partecipazioni						
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni						
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni						
19) svalutazioni		-1.000.000		-1.000.000		-1.000.000
a) di partecipazioni	-1.000.000		-1.000.000		-1.000.000	
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni						
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni						
Totale delle rettifiche di valore (18 - 19)		-1.000.000		-1.000.000		-1.000.000
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI						
20) proventi, con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrisibili al n.5)						
21) oneri, con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrisibili al n. 14) e delle imposte relative ad esercizi precedenti		-135.800		-131.188		-131.188
Totale delle partite straordinarie (20 - 21)		-135.800		-131.188		-131.188
Risultato prima delle imposte		0		0		0
Imposte dell'esercizio, correnti, differite ed anticipate						
AVANZO (DISAVANZO) ECONOMICO DELL'ESERCIZIO		-3.236.692		0		0

Budget economico annuale

	ANNO 2016		ANNO 2016 AGGIORNATO	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
A) VALORE DELLA PRODUZIONE				
1) Ricavi e proventi per attività istituzionale		20.087.159		20.087.159
a) contributo ordinario dello stato				
b) comispettivi da contratto di servizio				
b1) con lo Stato				
b2) con le Regioni				
b3) con altri enti pubblici				
b4) con l'Unione Europea				
c) contributi in conto esercizio				
c1) contributi dallo Stato				
c2) contributi da Regione				
c3) contributi da altri enti pubblici				
c4) contributi dall'Unione Europea				
d) contributi da privati				
e) proventi fiscali e parafiscali	14.017.159		14.017.159	
f) ricavi per cessione di prodotti e prestazioni servizi	6.070.000		6.070.000	
2) variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		-4.519		-4.519
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione				
4) incremento di immobili per lavori interni				
5) altri ricavi e proventi		382.984		382.984
a) quota contributi in conto capitale imputate all'esercizio				
b) altri ricavi e proventi	382.984		382.984	
Totale valore della produzione (A)		20.465.624		20.465.624
B) COSTI DELLA PRODUZIONE				
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci				
7) per servizi		-8.398.859		-10.546.859
a) erogazione di servizi istituzionali	-6.088.692		-8.236.692	
b) acquisizione di servizi	-2.206.489		-2.206.489	
c) consulenze, collaborazioni, altre prestazioni di lavoro	-48.000		-48.000	
d) compensi ad organi amministrazione e controllo	-55.678		-55.678	
8) per godimento di beni di terzi		-75.575		-75.575
9) per il personale		-6.085.036		-6.085.036
a) salari e stipendi	-4.538.114		-4.538.114	
b) oneri sociali	-1.140.468		-1.140.468	
c) trattamento di fine rapporto	-319.728		-319.728	
d) trattamento di quiescenza e simili				
e) altri costi	-86.726		-86.726	
10) ammortamenti e svalutazioni		-2.834.327		-2.834.327
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	-22.102		-22.102	
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	-499.886		-499.886	
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni				
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disposizioni liquide	-2.312.339		-2.312.339	
11) variazioni delle rimanenze e materie prime, sussidiarie, di consumo e merci				
12) accantonamento per rischi				
13) altri accantonamenti				
14) oneri diversi di gestione		-3.075.674		-3.075.674
a) oneri per provvedimenti di contenimento della spesa pubblica	-505.130		-505.130	
b) altri oneri diversi di gestione	-2.570.544		-2.570.544	
Totale costi (B)		-20.469.471		-22.617.471
DIFFERENZA FRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)		-3.847		-2.151.847
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
15) proventi da partecipazioni, con separata indicazione di quelli relativi ad imprese controllate e collegate				
16) altri proventi finanziari		77.955		77.955
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti				
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni				
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	77.955		77.955	
d) proventi diversi dai precedenti, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti				
17) interessi ed altri oneri finanziari		-27.000		-27.000
a) interessi passivi	-2.000		-2.000	
b) oneri per la copertura perdite di imprese controllate e collegate				
c) altri interessi ed oneri finanziari	-25.000		-25.000	
17 bis) utili e perdite su cambi				
Totale proventi ed oneri finanziari (16 + 16 - 17 + - 17 bis)		50.955		50.955
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE				
18) rivalutazioni				
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni				
19) svalutazioni		-1.000.000		-1.000.000
a) di partecipazioni	-1.000.000		-1.000.000	
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni				
Totale delle rettifiche di valore (18 - 19)		-1.000.000		-1.000.000
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
20) proventi, con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n.5)				
21) oneri, con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n. 14) e delle imposte relative ad esercizi precedenti		-135.800		-135.800
Totale delle partite straordinarie (20 - 21)		-135.800		-135.800
Risultato prima delle imposte		0		0
Imposte dell'esercizio, correnti, differite ed anticipate				
AVANZO (DISAVANZO) ECONOMICO DELL'ESERCIZIO		-1.088.692		-3.236.692

Prospetto delle previsioni di entrata e delle previsioni di spesa complessiva articolate per missioni e programmi

La variazione al Bilancio preventivo 2016 lascia inalterata la previsione degli incassi e comporta un aumento delle previsioni di spesa per l'incremento della voce 8 "interventi economici" e della voce G "immobilizzazioni finanziarie" secondo quanto di seguito indicato:

Voci della spesa	Incremento	Uscita di cassa 2016	Classificazione COFOG/SIOPE
Conto 330003 – linea 3 - azioni ed interventi per la formazione - progetto n. 10 "Bando per contributi per l'occupazione over 45"	€ 255.000,00	€ 0,00	
Conto 330004 – linea 4 – Azioni ed interventi per la promozione del territorio progetto n. 23 "Contributo all'azienda speciale Pro Brixia"	€ 577.000,00	€ 577.000,00	Cofog 11/5/4/1 Siope 3202
TOTALE INCREMENTO VOCI DI BUDGET	€ 832.000,00		
Conto 112001 "partecipazioni azionarie"	€ 7.480.476,00	€ 7.480.476,00	Cofog 32/2/1/1 Siope 5201
TOTALE COMPLESSIVO		€ 8.057.476,00	

Si riportano qui di seguito i prospetti delle previsioni di entrata e uscita di cassa, con la precisazione che le previsioni di incasso sono complessive per codice SIOPE mentre le previsioni di spesa sono articolate per programmi e missioni ai sensi dell'art. 9, comma 3, del DM 27 marzo 2013

Codice Siope	Desc.Codice Siope	Totale Entrate
1100	Riscossioni derivanti da diritto annuale	€ 12.571.872,45
1200	Riscossioni derivanti dalle sanzioni concernenti il diritto annuale	€ 272.210,18
1300	Riscossioni derivanti da interessi moratori per diritto annuale	€ 60.954,00
1400	Riscossioni derivanti da diritti di segreteria per atti o servizi connessi alla gestione del Registro delle Imprese, ruoli, registri, albi e per gli altri atti e servizi resi dalla CCIAA.	€ 6.000.000,00
1500	Riscossioni derivanti dalla riscossione di sanzioni amministrative per la riscossione dei diritti diversi dal diritto annuale	€ 140.000,00
2101	Riscossioni derivanti dalla vendita di pubblicazioni.	€ 500,00
2199	Altre riscossioni derivanti dalla cessione di beni	€ 7.564,00
2201	Riscossioni derivanti dalle verifiche metriche	€ 61.000,00
2202	Riscossioni derivanti dai concorsi a premio	€ 12.200,00
2203	Riscossioni derivanti dall'utilizzo delle banche dati delle Camere	€ 50,00
2299	Riscossioni derivanti dai proventi di servizi non considerati nelle voci precedenti	€ 57.751,14
4103	Riscossioni provenienti da Aziende speciali a titolo di rimborso per spese sostenute dalla Camera di Commercio per conto dell'azienda, ad esempio spese postali e telefoniche, utenze, quota di spese generali, affitto e spese di gestione per gli spazi occupati dalle Aziende Speciali presso le sedi di proprietà camerale.	€ 27.040,35
4198	Altre riscossioni per recuperi e rimborsi non considerate nelle voci precedenti. Comprende i rimborsi dall'Erario per il personale in quiescenza, i rimborsi della quota ticket mensa dal personale dipendente e le riscossioni destinate ad essere rimborsate in quanto non dovute all'ente (ad esempio pagamenti effettuati da terzi non di competenza della camera di commercio).	€ 87.212,00
4204	Riscossioni derivanti da interessi attivi erogati da soggetti privati, non compresi nell'elenco ISTAT delle Amministrazioni pubbliche (ad esempio su conti correnti bancari, postali, su prestiti a dipendenti).	€ 76.549,71
7350	Rimborso delle anticipazioni di fondi per il servizio economato e per le casse dei servizi di riscossione interna.	€ 10.000,00
7404	Proventi derivanti dalla restituzione di risorse finanziarie temporaneamente prestate agli enti specificati nelle singole voci. Comprendono anche le restituzioni di somme ai fondi di rotazione eventualmente istituiti dall'ente.	€ 650.000,00
7500	Riscossione derivanti da operazioni finanziarie non considerate nelle voci precedenti	€ 3.614.000,00
	TOTALE ENTRATE	€ 23.648.903,83

AGGIORNAMENTO PREVISIONI DI SPESA ANNO 2016
(decreto MEF del 27/03/2013)

Pag. 1 / 10

MISSIONE	011	Competitività e sviluppo delle imprese
PROGRAMMA	005	Promozione e attuazione di politiche di sviluppo, competitività e innovazione, di responsabilità sociale d'impresa e movimento cooperativo
DIVISIONE	4	AFFARI ECONOMICI
GRUPPO	1	Affari generali economici, commerciali e del lavoro

SIOPE	DESCRIZIONE	IMPORTO ASSESTATO
1101	Competenze fisse e accessorie a favore del personale	336.112,45
1102	Rimborsi spese per personale distaccato/comandato	1.421,00
1301	Contributi obbligatori per il personale	139.700,00
1402	Altri interventi assistenziali a favore del personale	7.770,00
1501	Trattamento di missione e rimborsi spese viaggi	2.405,00
1599	Altri oneri per il personale	1.459,00
2101	Cancelleria e materiale informatico e tecnico	254,00
2103	Pubblicazioni, giornali e riviste	1.267,00
2104	Altri materiali di consumo	7.608,00
2107	Lavoro interinale	0,00
2108	Corsi di formazione per il proprio personale	354,00
2109	Corsi di formazione organizzati per terzi	42.525,00
2110	Studi, consulenze, indagini e ricerche di mercato	1.000,00
2111	Organizzazione manifestazioni e convegni	5.156,00
2113	Servizi ausiliari, spese di pulizia e servizi di vigilanza	13.870,00
2114	Buoni pasto e mensa per il personale dipendente	20.325,00
2115	Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione	3.954,00
2116	Utenze e canoni per energia elettrica, acqua e gas	20.902,00
2117	Utenze e canoni per altri servizi	61,00
2118	Riscaldamento e condizionamento	18.000,00
2121	Spese postali e di recapito	8.433,00
2122	Assicurazioni	7.835,00
2123	Assistenza informatica e manutenzione software	21.901,00
2124	Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili e loro pertinenze	10.143,00
2125	Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni	1.973,00
2126	Spese legali	1.000,00
2298	Altre spese per acquisto di servizi	2.394,28
2299	Acquisto di beni e servizi derivate da sopravvenienze passive	20,00
3101	Contributi e trasferimenti correnti a Stato	79.232,00
3107	Contributi e trasferimenti correnti a comuni	80.000,00
3113	Contributi e trasferimenti correnti a Unioncamere per il fondo perequativo	800.000,00
3114	Altri contributi e trasferimenti correnti a Unioncamere	393.062,00
3116	Altri contributi e trasferimenti correnti ad Unioni regionali delle Camere di commercio	438.239,00
3202	Altri contributi e trasferimenti a aziende speciali	577.000,00
3203	Altri contributi e trasferimenti ordinari a imprese	4.300.835,00
3205	Contributi e trasferimenti a istituzioni sociali private	970.645,00
3206	Contributi e trasferimenti a soggetti esteri	2.000,00
4201	Noleggi	1.329,00
4202	Locazioni	753,00
4399	Altri oneri finanziari	3.000,00
4401	IRAP	57.553,00
4402	IRES	3.271,00
4403	I.V.A.	25.459,63
4405	ICI	14.401,00
4499	Altri tributi	8.409,00
4507	Commissioni e Comitati	570,00
4510	Contributi previdenziali e assistenziali su indennità a organi istituzionali e altri compensi	86,00

SIOPE	DESCRIZIONE	IMPORTO ASSESTATO
5102	Fabbricati	46.500,00
5103	Impianti e macchinari	1.050,00
5149	Altri beni materiali	675,00
5152	Hardware	4.635,00
5157	licenze d' uso	2.473,00
7500	Altre operazioni finanziarie	0,00

TOTALE 8.489.020,36

L'aumento delle uscite di cassa per complessivi € 577.000 previste a seguito della presente variazione è esposto al codice SIOPE nn. 3202 e della Missione/programma sopra rappresentata.

MISSIONE	012	Regolazione dei mercati
PROGRAMMA	004	Vigilanza sui mercati e sui prodotti, promozione della concorrenza e tutela dei consumatori
DIVISIONE	1	SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI
GRUPPO	3	Servizi generali

SIOPE	DESCRIZIONE	IMPORTO ASSESTATO
1101	Competenze fisse e accessorie a favore del personale	1.122.222,00
1102	Rimborsi spese per personale distaccato/comandato	2.368,00
1301	Contributi obbligatori per il personale	440.760,00
1402	Altri interventi assistenziali a favore del personale	18.018,00
1501	Trattamento di missione e rimborsi spese viaggi	7.656,00
1502	TFR a carico direttamente dell'Ente	84.233,00
1599	Altri oneri per il personale	2.688,00
2101	Cancelleria e materiale informatico e tecnico	30.977,00
2103	Pubblicazioni, giornali e riviste	2.136,00
2104	Altri materiali di consumo	12.680,00
2107	Lavoro interinale	35.000,00
2108	Corsi di formazione per il proprio personale	7.331,00
2109	Corsi di formazione organizzati per terzi	50.156,00
2113	Servizi ausiliari, spese di pulizia e servizi di vigilanza	23.116,00
2114	Buoni pasto e mensa per il personale dipendente	33.875,00
2115	Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione	6.590,00
2116	Utenze e canoni per energia elettrica, acqua e gas	34.836,00
2117	Utenze e canoni per altri servizi	1.578,00
2118	Riscaldamento e condizionamento	30.000,00
2121	Spese postali e di recapito	14.058,00
2122	Assicurazioni	13.059,00
2123	Assistenza informatica e manutenzione software	345.466,00
2124	Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili e loro pertinenze	16.906,00
2125	Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni	3.289,00
2126	Spese legali	1.000,00
2298	Altre spese per acquisto di servizi	112.213,00
2299	Acquisto di beni e servizi derivate da sopravvenienze passive	150,00
3101	Contributi e trasferimenti correnti a Stato	132.053,00
4102	Restituzione diritti di segreteria	1.885,00
4201	Noleggi	2.215,00
4202	Locazioni	1.255,00
4399	Altri oneri finanziari	5.000,00
4401	IRAP	94.472,00
4402	IRES	5.452,00
4403	I.V.A.	42.566,04
4405	ICI	24.002,00
4499	Altri tributi	16.264,00
5102	Fabbricati	77.500,00
5103	Impianti e macchinari	1.750,00
5149	Altri beni materiali	1.125,00
5152	Hardware	7.725,00
5157	licenze d' uso	4.121,00

TOTALE 2.869.746,04

MISSIONE	012	Regolazione dei mercati
PROGRAMMA	004	Vigilanza sui mercati e sui prodotti, promozione della concorrenza e tutela dei consumatori
DIVISIONE	4	AFFARI ECONOMICI
GRUPPO	1	Affari generali economici, commerciali e del lavoro

SIOPE	DESCRIZIONE	IMPORTO PREVISIONE
1101	Competenze fisse e accessorie a favore del personale	424.545,00
1102	Rimborsi spese per personale distaccato/comandato	1.705,00
1301	Contributi obbligatori per il personale	177.620,00
1402	Altri interventi assistenziali a favore del personale	10.534,00
1501	Trattamento di missione e rimborsi spese viaggi	3.062,00
1599	Altri oneri per il personale	2.177,00
2101	Cancelleria e materiale informatico e tecnico	64.150,00
2102	Acquisto di beni per il funzionamento di mezzi di trasporto	1.050,00
2103	Pubblicazioni, giornali e riviste	1.182,00
2104	Altri materiali di consumo	19.989,00
2108	Corsi di formazione per il proprio personale	2.967,00
2109	Corsi di formazione organizzati per terzi	19.914,88
2113	Servizi ausiliari, spese di pulizia e servizi di vigilanza	16.644,00
2114	Buoni pasto e mensa per il personale dipendente	24.390,00
2115	Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione	4.745,00
2116	Utenze e canoni per energia elettrica, acqua e gas	25.082,00
2117	Utenze e canoni per altri servizi	73,00
2118	Riscaldamento e condizionamento	21.600,00
2121	Spese postali e di recapito	11.347,00
2122	Assicurazioni	10.652,00
2123	Assistenza informatica e manutenzione software	58.379,00
2124	Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili e loro pertinenze	12.172,00
2125	Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni	2.368,00
2126	Spese legali	6.544,00
2298	Altre spese per acquisto di servizi	100.944,00
2299	Acquisto di beni e servizi derivate da sopravvenienze passive	15.160,00
3101	Contributi e trasferimenti correnti a Stato	95.078,00
4102	Restituzione diritti di segreteria	1.353,00
4201	Noleggi	6.067,00
4202	Locazioni	904,00
4399	Altri oneri finanziari	3.600,00
4401	IRAP	68.020,00
4402	IRES	3.926,00
4403	I.V.A.	30.647,54
4405	ICI	17.282,00
4499	Altri tributi	10.090,00
5102	Fabbricati	55.800,00
5103	Impianti e macchinari	1.260,00
5149	Altri beni materiali	810,00
5152	Hardware	5.562,00
5157	licenze d' uso	2.967,00

TOTALE 1.342.362,42

MISSIONE	016	Commercio internazionale ed internazionalizzazione del sistema produttivo
PROGRAMMA	005	Sostegno all'internazionalizzazione delle imprese e promozione del made in Italy
DIVISIONE	4	AFFARI ECONOMICI
GRUPPO	1	Affari generali economici, commerciali e del lavoro

SIOPE	DESCRIZIONE	IMPORTO PREVISIONE
1101	Competenze fisse e accessorie a favore del personale	162.900,00
1102	Rimborsi spese per personale distaccato/comandato	663,00
1301	Contributi obbligatori per il personale	63.530,00
1402	Altri interventi assistenziali a favore del personale	3.991,00
1501	Trattamento di missione e rimborsi spese viaggi	1.094,00
1599	Altri oneri per il personale	681,00
2101	Cancelleria e materiale informatico e tecnico	16.118,71
2103	Pubblicazioni, giornali e riviste	444,08
2104	Altri materiali di consumo	3.550,00
2108	Corsi di formazione per il proprio personale	799,00
2113	Servizi ausiliari, spese di pulizia e servizi di vigilanza	6.473,00
2114	Buoni pasto e mensa per il personale dipendente	9.485,00
2115	Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione	1.845,00
2116	Utenze e canoni per energia elettrica, acqua e gas	9.754,00
2117	Utenze e canoni per altri servizi	29,00
2118	Riscaldamento e condizionamento	8.400,00
2121	Spese postali e di recapito	3.936,00
2122	Assicurazioni	3.657,00
2123	Assistenza informatica e manutenzione software	20.880,00
2124	Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili e loro pertinenze	4.734,00
2125	Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni	921,00
2298	Altre spese per acquisto di servizi	620,00
3101	Contributi e trasferimenti correnti a Stato	36.975,00
3116	Altri contributi e trasferimenti correnti ad Unioni regionali delle Camere di commercio	35.750,00
3202	Altri contributi e trasferimenti a aziende speciali	470.000,00
3203	Altri contributi e trasferimenti ordinari a imprese	800.000,00
4201	Noleggi	620,00
4202	Locazioni	351,00
4399	Altri oneri finanziari	1.400,00
4401	IRAP	26.452,00
4402	IRES	1.527,00
4403	I.V.A.	11.919,00
4405	ICI	6.721,00
4499	Altri tributi	4.554,00
5102	Fabbricati	21.700,00
5103	Impianti e macchinari	490,00
5149	Altri beni materiali	315,00
5152	Hardware	4.241,00
5157	licenze d' uso	1.154,00

TOTALE

1.748.673,79

MISSIONE	032	Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche
PROGRAMMA	002	Indirizzo politico
DIVISIONE	1	SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI
GRUPPO	1	Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri

SIOPE	DESCRIZIONE	IMPORTO ASSESTATO
1101	Competenze fisse e accessorie a favore del personale	275.638,00
1102	Rimborsi spese per personale distaccato/comandato	758,00
1301	Contributi obbligatori per il personale	101.121,00
1402	Altri interventi assistenziali a favore del personale	5.033,00
1501	Trattamento di missione e rimborsi spese viaggi	1.750,00
1599	Altri oneri per il personale	778,00
2101	Cancelleria e materiale informatico e tecnico	136,00
2103	Pubblicazioni, giornali e riviste	508,00
2104	Altri materiali di consumo	4.492,00
2107	Lavoro interinale	0,00
2108	Corsi di formazione per il proprio personale	574,00
2112	Spese per pubblicità	2.000,00
2113	Servizi ausiliari, spese di pulizia e servizi di vigilanza	7.397,00
2114	Buoni pasto e mensa per il personale dipendente	10.840,00
2115	Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione	2.109,00
2116	Utenze e canoni per energia elettrica, acqua e gas	11.148,00
2117	Utenze e canoni per altri servizi	33,00
2118	Riscaldamento e condizionamento	9.600,00
2121	Spese postali e di recapito	6.800,00
2122	Assicurazioni	4.179,00
2123	Assistenza informatica e manutenzione software	25.838,00
2124	Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili e loro pertinenze	5.410,00
2125	Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni	1.052,00
2127	Acquisto di beni e servizi per spese di rappresentanza	0,00
2298	Altre spese per acquisto di servizi	2.583,00
2299	Acquisto di beni e servizi derivate da sopravvenienze passive	80,00
3101	Contributi e trasferimenti correnti a Stato	42.257,00
4201	Noleggi	709,00
4202	Locazioni	402,00
4399	Altri oneri finanziari	1.600,00
4401	IRAP	30.231,00
4402	IRES	1.745,00
4403	I.V.A.	13.621,00
4405	ICI	7.681,00
4499	Altri tributi	90.285,00
4505	Indennità e rimborso spese per il Collegio dei revisori	51.628,00
4506	Indennità e rimborso spese per il Nucleo di valutazione	6.344,00
5102	Fabbricati	24.800,00
5103	Impianti e macchinari	560,00
5149	Altri beni materiali	360,00
5152	Hardware	2.472,00
5157	licenze d'uso	1.319,00
5201	Partecipazioni di controllo e di collegamento	7.480.476,00
5299	Altri titoli	2.640.822,00

TOTALE 10.877.169,00

L'aumento delle uscite di cassa per complessivi € 7.480.476,00 previste a seguito della presente variazione è esposto al codice SIOPE nn. 5201 e della Missione/programma sopra rappresentata.

MISSIONE	032	Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche
PROGRAMMA	003	Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza
DIVISIONE	1	SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI
GRUPPO	3	Servizi generali

SIOPE	DESCRIZIONE	IMPORTO ASSESTATO
1101	Competenze fisse e accessorie a favore del personale	834.014,00
1102	Rimborsi spese per personale distaccato/comandato	2.558,00
1301	Contributi obbligatori per il personale	343.729,00
1402	Altri interventi assistenziali a favore del personale	16.985,00
1501	Trattamento di missione e rimborsi spese viaggi	5.906,00
1599	Altri oneri per il personale	2.626,00
2101	Cancelleria e materiale informatico e tecnico	458,00
2102	Acquisto di beni per il funzionamento di mezzi di trasporto	1.307,00
2103	Pubblicazioni, giornali e riviste	2.199,00
2104	Altri materiali di consumo	13.695,00
2108	Corsi di formazione per il proprio personale	2.340,00
2113	Servizi ausiliari, spese di pulizia e servizi di vigilanza	25.587,00
2114	Buoni pasto e mensa per il personale dipendente	36.585,00
2115	Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione	7.117,00
2116	Utenze e canoni per energia elettrica, acqua e gas	37.623,00
2117	Utenze e canoni per altri servizi	110,00
2118	Riscaldamento e condizionamento	32.400,00
2120	Acquisto di servizi per la riscossione delle entrate	98.466,00
2121	Spese postali e di recapito	15.182,00
2122	Assicurazioni	14.104,00
2123	Assistenza informatica e manutenzione software	168.331,00
2124	Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili e loro pertinenze	18.258,00
2125	Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni	3.552,00
2126	Spese legali	3.000,00
2298	Altre spese per acquisto di servizi	53.007,00
2299	Acquisto di beni e servizi derivate da sopravvenienze passive	232.112,00
3101	Contributi e trasferimenti correnti a Stato	142.618,00
4101	Rimborso diritto annuale	61.781,00
4201	Noleggi	48.475,00
4202	Locazioni	1.356,00
4399	Altri oneri finanziari	5.400,00
4401	IRAP	102.030,00
4402	IRES	5.888,00
4403	I.V.A.	45.971,00
4405	ICI	25.922,00
4499	Altri tributi	32.415,00
5102	Fabbricati	83.700,00
5103	Impianti e macchinari	1.890,00
5149	Altri beni materiali	1.215,00
5152	Hardware	8.343,00
5157	licenze d' uso	4.451,00

TOTALE 2.542.706,00

MISSIONE	090	Servizi per conto terzi e partite di giro
PROGRAMMA	001	Servizi per conto terzi e partite di giro
DIVISIONE	1	SERVIZI GENERALI DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI
GRUPPO	3	Servizi generali

SIOPE	DESCRIZIONE	IMPORTO PREVISIONE
1101	Competenze fisse e accessorie a favore del personale	206.119,00
1201	Ritenute previdenziali e assistenziali al personale	485.122,00
1202	Ritenute erariali a carico del personale	890.267,00
1203	Altre ritenute al personale per conto di terzi	98.311,00
1402	Altri interventi assistenziali a favore del personale	750,00
2299	Acquisto di beni e servizi derivate da sopravvenienze passive	222,00
3202	Altri contributi e trasferimenti a aziende speciali	18.800,00
3203	Altri contributi e trasferimenti ordinari a imprese	195.793,00
4403	I.V.A.	33.459,00
4509	Ritenute erariali su indennità a organi istituzionali e altri compensi	18.000,00
4512	Ritenute previdenziali ed assistenziali a carico degli organi istituzionali	419,00
7350	Costituzione di fondi per il servizio economato in contanti	10.000,00
7403	Concessione di crediti a aziende speciali	546.393,00
7405	Concessione di crediti a famiglie	53.514,00
7500	Altre operazioni finanziarie	4.560.226,00

TOTALE 7.117.395,00

Totale previsioni di entrata € 23.648.904

Totale previsioni di spesa € 34.987.073

IL SEGRETARIO GENERALE
(Dr Massimo Ziletti)

IL PRESIDENTE
(Dr Giuseppe Ambrosi)